杭州高新(滨江)生态文明建设工作领导小组办公室文件

滨生态办〔2022〕5号

关于印发《滨江区工业固体废物污染防治工作
“十四五”规划》的通知

各有关单位：
为深入贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》等法律法规要求，推动工业固体污染治理，提升“无废城市”建设水平，现将《滨江区工业固体废物污染防治工作“十四五”规划》印发给你们，请认真抓好落实。

杭州高新（滨江）生态文明建设工作领导小组办公室
[bookmark: _GoBack]2022年12月29日

— 1 —

滨江区“十四五”工业固体废物
污染防治规划
[bookmark: _Hlk86676772]

杭州市生态环境局滨江分局
二Ο二二年十二月

[bookmark: _Toc121135940][bookmark: _Toc96089554][bookmark: _Toc96089504][bookmark: _Toc84863203]前  言
 “十四五”时期是污染防治攻坚战取得阶段性胜利、为美丽中国建设开好局起好步的关键期，是浙江省努力展示习近平生态文明思想和美丽中国建设成果重要窗口的关键期，更是滨江区努力打造“创新滨江”、“数字滨江”、“国际滨江”的关键时期。加强工业固体废物污染防治，持续提升工业固体废物综合利用水平是贯彻习近平生态文明思想、推进新时代美丽杭州建设的必然要求，是大力发展循环经济、维护生态环境安全、保障人民群众环境权益的重要举措。持续加大生态环境治理力度、投入力度、改革力度，坚持精准治污、科学治污、依法治污，全力打好生态环境巩固提升持久战，加快推进治理体系和治理能力现代化，推动生态环境品质提升。为贯彻省委省政府打好生态环境巩固提升持久战的决策部署，高质量打赢工业固体废物歼灭战，全面提升工业固体废物污染防治和综合利用水平，全面建设“无废城市”，本规划按照国家、浙江省、杭州市关于“十四五”时期环境保护的工作展望，结合滨江区实际情况，系统梳理滨江区当前工业固体废物废物污染防治现状，明确“十四五”期间主要目标指标、重点任务、重点工程以及规划保障措施，逐步改善区域环境质量状况，保障环境安全和人民群众健康，编制本规划。
本规划的空间范围为滨江区行政区域，总面积72.22平方公里，包括西兴、长河、浦沿3个街道。规划基准年为2021年，规划年限为2022~2025年。

2

[bookmark: _Toc121135941][bookmark: _Toc96089555][bookmark: _Toc96089505]目  录

一、“十三五”取得的成效	1
（一）区域发展概况	1
1.经济社会发展概况	1
2.生态环境状况	1
（二）工业固废污染防治现状	2
（三）一般工业固废产生处置情况	3
1.一般工业固废产生情况	3
2.一般工业固废利用处置情况	4
（四）危险废物产生处置情况	5
1.危险废物产生情况	5
2.危险废物处置情况	7
二、“十四五”形势分析	8
（一）面临的问题	8
1.工业固废底数不清	8
2.工业固废分类管理欠缺	9
3.危废规范化管理存在不足	9
（二）发展机遇与挑战	9
1.“十四五”生态环保理念转变	9
2.全域 “无废城市”建设	10
3.工业固废管理要求提升	10
三、总体要求	11
（一）指导思想	11
（二）规划原则	11
（三）规划目标	12
四、主要任务	13
（一）推进工业固废源头减量	13
1.聚焦绿色生产	13
2.深化示范创建	13
（二）健全工业固废收贮运体系	14
1.规范工业固废分类收集	14
2.加强工业固废贮存管理	15
3.强化工业固废运输监管	15
（三）提升工业固废资源化利用水平	16
1.探索一般工业固废综合利用途径	16
2.提高危废资源化利用水平	16
3.发挥减污降碳协同效应	17
（四）严格工业固废监督管理	17
1.全面推进“数字治废”	17
2. 持续提升固体废物执法监管水平	17
3.防范固废环境风险隐患	18
五、保障机制	19
（一）严格落实职能	19
（二）强化要素支撑	19
（三）做好宣传引导	20
附件	22

[bookmark: _Toc84863208][bookmark: _Toc121135942][bookmark: _Toc96089506]一、“十三五”取得的成效
[bookmark: _Toc84863209][bookmark: _Toc96089507][bookmark: _Toc121135943]（一）区域发展概况
[bookmark: _Toc121135944][bookmark: _Toc96089558][bookmark: _Toc96089508]1.经济社会发展概况
[bookmark: _Toc96089559][bookmark: _Toc96089509]“十三五”时期是滨江区发展很不平凡的五年。面对错综复杂的宏观环境和艰巨繁重的改革发展稳定任务，全区上下深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，忠实践行“八八战略”，深入实施“六大行动”，按照建设“世界一流高科技园区”部署，顽强拼搏、开拓创新，圆满完成“十三五”规划确定的主要目标任务，顺利实现高水平全面建成小康社会的第一个百年奋斗目标。生产总值在2017年首次突破千亿元以后，2020年达到1745.7亿元，“十三五”期间年均增长10.9%。按常住人口计算，人均生产总值超过5万美元。数字经济核心产业增加值年均增长15%以上，占生产总值比重超过75%；高新技术、装备制造、战略新兴等产业增加值持续两位数增长，三大产业增加值总量位列全市第一。产业融合发展步伐加快，成为全省唯一制造业和现代服务业两业融合国家试点。跻身全国十个世界一流高科技园区建设序列，综合排名两度进入全国高新区前三位。
[bookmark: _Toc121135945]2.生态环境状况
“十三五”时期，滨江区遵循“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，深入贯彻“八八战略”，坚定践行“绿水青山就是金山银山”的理念，以改善环境质量为核心，深入实施生态文明示范创建行动计划，全面打好污染防治攻坚战，统筹推进生态文明体制改革，大力推进环境风险防范、生态保护修复、治理能力建设，全区生态环境质量持续改善，公众生态环境满意度持续提升，生态环境保护取得显著成效，“十三五”生态环境保护规划目标任务圆满完成。2015年至2020年，河道交接断面水质达标保持稳定达标；PM2.5年均浓度由57.2微克/立方米下降至28.4微克/立方米，城市环境空气质量优良比例由61.9%上升至2020年90.3%。全区污染地块安全利用率达到100%，生活垃圾基本实现零增长。2021年，杭州高新开发区（滨江）水、气环境质量整体改善明显。PM2.5平均浓度为28.4微克/立方米。空气质量优良天数比率为87.2%。河道交接断面水质达标保持稳定达标。
[bookmark: _Toc96089510][bookmark: _Toc121135946][bookmark: _Toc84863210]（二）工业固废污染防治现状
“十三五”期间，滨江区积极推动危险废物减量化、资源化、无害化，推动省控危废企业——杭州绿能环保发电有限公司飞灰处置方式由固化后填埋向水泥窑协同处置转变；开展危废企业安全隐患排查工作，危险废物规范化管理，开展危险废物专项督查考核，制定了《“十三五”滨江区危险废物规范化管理考核工作计划》。
工业固体废物包括一般工业固体废物及工业危险废物。根据环统数据，“十三五”期间，滨江区工业固体废物产生量增加，工业固体废物安全处置率保持在97%以上。2021年，全区工业固体废物产生量6.28万吨（含工业危险废物0.48万吨），当年工业固体废物利用处置量为6.25万吨，工业固体废物安全处理率达到99.96%。

图1.2-1 2016-2021年滨江区工业固废产生处置统计
[bookmark: _Toc96089511][bookmark: _Toc121135947][bookmark: _Toc84863211]（三）一般工业固废产生处置情况
[bookmark: _Toc96089512][bookmark: _Toc121135948][bookmark: _Toc96089562]1.一般工业固废产生情况
[bookmark: _Hlk96344835]根据环统数据，“十三五”以来，滨江区一般工业固体废物产生量呈先上升后下降的趋势，见图1.3-1。“十三五”期间累计产生量26.48万吨，2021年累计产生量5.80万吨。2018年由于祖名豆制品股份有限公司统计类别改变，产生量大幅增加，较上年增加2.17万吨，2018年产生量最大（6.28万吨）。

图1.3-1 “十三五”滨江区一般工业固废产生量
2021年，滨江区一般工业固体废物产生量最大的5个行业为豆制品制造行业、其他电力生产行业、金属制厨房用器具制造行业、其他金属工具制造行业和电子专用材料制造行业，一般工业固体废物产生量合计约占全区的97.91%，详见表1.3-1。滨江区一般工业固体废物主要为污泥和其他废物。
表1.3-1 2021年一般工业固体废物产生行业情况
	序号
	行业类别
	一般工业固废产生量
（万吨）
	占比

	1
	豆制品制造
	2.95
	50.86%

	2
	其他电力生产
	2.05
	35.27%

	3
	金属制厨房用器具制造
	0.35
	6.02%

	4
	其他金属工具制造
	0.28
	4.91%

	5
	电子专用材料制造
	0.05
	0.84%

	合计
	5.68
	97.91%

[bookmark: _Toc121135949][bookmark: _Toc96089513][bookmark: _Toc96089563]2.一般工业固废利用处置情况
[bookmark: _Hlk89433249] “十三五”期间，滨江区一般工业固体废物综合利用水平显著提升，由2016年的83.20%提高到2021年99.44%；“十三五”合计一般工业固体废物综合利用量24.52万吨，处置量1.84万吨；2021年一般工业固体废物综合利用量5.80万吨，处置量0.03万吨。具体见表1.3-2和图1.3-2。
滨江区无一般工业固废利用处置设施，全部交由区外单位资源利用或焚烧处置。
表1.3-2 2015-2021年滨江区一般工业固体废物综合利用处置情况
单位：万吨
	年份
	一般工业固废产生量
	一般工业固废综合利用量

	其中：综合利用往年贮存量
	一般工业固废处置量
	其中：处置往年贮存量
	一般工业固废贮存量

	2016年
	3.74
	3.11
	0.00
	0.51
	0.00
	0.12

	2017年
	4.11
	3.54
	0.00
	0.57
	0.00
	0.00

	2018年
	6.28
	5.76
	0.00
	0.52
	0.00
	0.00

	2019年
	6.16
	5.96
	0.00
	0.20
	0.00
	0.00

	2020年
	6.19
	6.16
	0.00
	0.03
	0.00
	0.00

	2021年
	5.80
	5.77
	0.00
	0.03
	0.00
	0.0020

图1.3-2 “十三五”滨江区一般工业固体废物综合利用处置情况
[bookmark: _Toc121135950][bookmark: _Toc96089514][bookmark: _Toc84863212][bookmark: _Hlk99116821]（四）危险废物产生处置情况
[bookmark: _Toc121135951][bookmark: _Toc96089515][bookmark: _Toc96089565]1.危险废物产生情况
根据环统数据，“十三五”期间，滨江区工业危险废物产生量累计2.87万吨，产生量总体呈下降趋势，由2016年的0.67万吨下降至2020年的0.39万吨，2021年危废产生量较上年增长0.09万吨。具体见图1.4-1。

图1.4-1 “十三五”滨江区工业危险废物产生情况
2021年，滨江区工业危险废物产生量最大的5个行业为其他电力生产行业、其他医疗设备及器械制造行业、电子专用材料制造行业、其他金属工具制造行业及半导体器件专用设备制造行业，以上5个行业工业危险废物产生量占全区总量的88.36%，其中排名第一的其他电力生产行业（杭州绿能环保发电有限公司）占比56.06%；详见表1.4-1。
表1.4-1 2021年滨江区主要工业危险废物产生行业
	序号
	行业类别
	危险废物产生量
（吨）
	占比

	1
	其他电力生产
	2668.21
	56.06%

	2
	其他医疗设备及器械制造
	491.82
	10.33%

	3
	电子专用材料制造
	611
	12.84%

	4
	其他金属工具制造
	212.68
	4.47%

	5
	半导体器件专用设备制造
	222.36
	4.67%

	合计
	4206.07
	88.36%

2021年，滨江区工业危险废物产生主要类别为HW18焚烧处置残渣（56.06%）、HW49其他废物（12.99%）、HW17表面处理废物（9.55%）、HW09油/水、烃/水混合物或乳化液（7.50%）等，详见表1.4-2。
表1.4-2 2021年滨江区工业危险废物产生种类
	序号
	危险废物类别
	工业危险废物
产生量（吨）
	占比

	1
	HW18焚烧处置残渣
	2668.21
	56.06%

	2
	HW49其他废物
	618.45
	12.99%

	3
	HW17表面处理废物
	454.51
	9.55%

	4
	HW09油/水、烃/水混合物或乳化液
	356.90
	7.50%

	5
	HW08废矿物油与含矿物油废物
	297.04
	6.24%

	6
	HW12染料、涂料废物
	217.82
	4.58%

	7
	HW02医药废物
	56.81
	1.19%

	8
	HW34废酸
	45.00
	0.95%

	9
	HW06废有机溶剂与含有机溶剂废物
	37.80
	0.79%

	10
	HW01医疗废物
	4.20
	0.09%

	11
	HW13有机树脂类废物
	3.14
	0.07%

	12
	HW29含汞废物
	0.07
	0.0015%

	合计
	4759.95
	100%

[bookmark: _Toc121135952][bookmark: _Toc96089566][bookmark: _Toc96089516]2.危险废物处置情况
[bookmark: _Toc84863213]“十三五”期间，滨江区工业危险废物利用处置率一直保持在99%以上，区内工业危险废物均委托区外有资质单位进行综合利用和处置。

表1.4-3  “十三五”滨江区危险废物利用处置统计表
单位：万吨
	年份
	危险废物产生量
	危险废物综合利用量
	其中：综合利用往年贮存量
	危险废物处置量
	其中：处置往年贮存量
	危险废物利用处置量
	其中：利用处置往年贮存量

	2016年
	0.67
	0.00
	0.00
	0.67
	0.00
	0.67
	0.00

	2017年
	0.62
	0.00
	0.00
	0.62
	0.00
	0.62
	0.00

	2018年
	0.63
	0.00
	0.00
	0.63
	0.00
	0.63
	0.00

	2019年
	0.56
	0.15
	0.00
	0.42
	0.01
	0.57
	0.01

	2020年
	0.39
	/
	/
	/
	/
	0.39
	0.0003

	2021年
	0.48
	/
	/
	/
	/
	0.48
	0.0006

注：2020年起不再单独统计综合利用量和处置量，仅统计利用处置量。

图1.4-2  2016-2021年滨江区危险废物利用处置情况
2022年，滨江区新增1家小微企业危险废物收运单位，协助滨江区小微企业危险废物收运。
[bookmark: _Toc121135953][bookmark: _Toc96089517]二、“十四五”形势分析
[bookmark: _Toc121135954][bookmark: _Toc96089518][bookmark: _Toc84863214]（一）面临的问题
[bookmark: _Toc121135955][bookmark: _Toc84863218][bookmark: _Toc96089569][bookmark: _Toc96089519]1.工业固废底数不清
滨江区目前规模化工业企业数量较少，小微产废单位管理仍困难，区内一般工业固废现状尚不明晰，一般工业固废产生单位尚未全数纳入日常管理，辖区一般工业固废产生、处置状况尚待清查。
[bookmark: _Toc121135956]2.工业固废分类管理欠缺
工业固废产生种类多，单类别产生危废量少，系统处置与分类管理存在难度。个别企业危险废物存在不能及时处置或无法处置的现象。随着“浙固码”等数字化管理要求的提升，对产废单位在数字化管理上也提出了更高的要求。
[bookmark: _Toc96089570][bookmark: _Toc84863219][bookmark: _Toc96089520][bookmark: _Toc121135957]3.危废规范化管理存在不足
滨江区目前仅有1家小微危废收运单位，与滨江区的发展定位不匹配，区内工业固体废物的收集、转运、利用处置均需要跨区域进行，难以实现从产生、运输到处置利用的全过程监管。工业固废分类收运体系仍不完善，未建有一般工业固废分拣中心。小微企业产生的工业固废处理方式不一，且更多地受市场价格等因素驱动，难以实现从产生、运输到处置利用的全过程监管，存在管理盲点，难以全面掌握底数。
[bookmark: _Toc121135958][bookmark: _Toc87203035][bookmark: _Toc96089521]（二）发展机遇与挑战
[bookmark: _Toc121135959][bookmark: _Toc96089522][bookmark: _Toc96089572][bookmark: _Toc120369423][bookmark: _Toc15746][bookmark: _Toc119364383][bookmark: _Toc84863221][bookmark: _Toc96089525]1.“十四五”生态环保理念转变
[bookmark: _Hlk89435045]“十四五”是在2020年全面建成小康社会、打好打赢污染防治攻坚战的基础上，向2035年美丽中国目标迈进的第一个五年，具有不同以往的新形势和新要求。由总量控制向环境质量目标管理转型的基础上，进一步向循环经济、生态稳定平衡、进而实现绿色循环可持续发展的方向转变。“十四五”期间，工业固废污染防治工作的重点从单一的“末端防治”转向源头减量、资源利用的循环经济模式，实现产业生态化。职能部门的监管重点也从污染物排放监管拓展到的从原料采购、清洁工艺、循环利用、收集转运、末端处置全过程监管。从简单的违法查处转变为利用“数字治理”的信息化、智慧化平台，全面实现治理体系和治理能力现代化。
[bookmark: _Toc119364384][bookmark: _Toc96089523][bookmark: _Toc13781][bookmark: _Toc96089573][bookmark: _Toc84863215][bookmark: _Toc120369424][bookmark: _Toc121135960]2.全域 “无废城市”建设
“无废城市”是建设美丽中国的细胞工程，“无废城市”建设试点是党中央国务院做出的一项重大决策部署。习近平总书记两次对该项工作做出重要批示，中央深改委专门召开会议研究推动。2020年2月，省政府办公厅印发《浙江省全域“无废城市”建设工作方案》，在全国率先推动开展全域“无废城市”建设工作。杭州也提出建设全域“无废城市”的建设目标。滨江区于自2020年启动“无废城市”建设，工业固废管理是滨江区“无废城市”建设的重要组成部分。
[bookmark: _Toc96089574][bookmark: _Toc84863216][bookmark: _Toc121135961][bookmark: _Toc96089524][bookmark: _Toc6025][bookmark: _Toc119364385][bookmark: _Toc120369425]3.工业固废管理要求提升
2020年9月，《新固废法》发布实施，明确要求产生工业固废的单位应建立健全全过程污染环境防治责任制度，建立工业固废管理台账，实现工业固废可追溯、可查询；并且新增了产生工业固废的单位与收托运输、利用和处置单位的连带责任，加大了对各项违法行为的惩罚力度，充分落实了用最严格最严密的生态环境保护法律制度保护生态环境的工作思路。2022年，浙江省修订了《浙江省固体废物污染环境防治条例》，对工业固废的管理提出了更高的要求。杭州作为浙江的省会城市，滨江区又是展现杭州市生态环境治理成效的重要窗口，提高工业固废治理能力是滨江区全面发展的必经之路。
[bookmark: _Toc121135962]三、总体要求
[bookmark: _Toc84863222][bookmark: _Toc121135963][bookmark: _Toc96089526]（一）指导思想
深入贯彻落实习近平生态文明思想，特别是习近平总书记关于固体废物污染环境防治的重要指示批示精神，落实省委省政府关于“无废城市”建设的战略部署，坚持精准治污、科学治污、依法治污，打好打赢“清废攻坚战”。着力提升工业固废监管和利用处置能力，有效防控工业固废环境与安全风险，实现工业固体废物管过程监管，切实维护人民群众身体健康和生态环境安全。
[bookmark: _Toc96089527][bookmark: _Toc84863204][bookmark: _Toc121135964][bookmark: _Toc84863223]（二）规划原则
坚持统筹协调，突出重点。统筹区内各类工业固体废物产生和利用处置情况，匹配工业固废利用处置基础设施布局，重点推进一般工业固废利用处置项目建设，构建满足滨江区产业发展和固废处置需要的处置利用设施体系。
坚持智慧管理，精准发力。推动工业固废管理智慧化，摸清工业固废底数，实行固体废物物流、资金流、信息流的全过程监管。健全一般工业固废监管体系，提升危险废物管理能力，形成规范化、精细化管理模式，实现固废闭环监管全覆盖。
坚持政策引领，创新驱动。制定工业固废综合性政策措施，探索固废处置生态补偿机制，激发各类市场主体活力。加快研发、推广应用工业固体废物先进适用技术，突破工业固废综合利用技术瓶颈，培育工业固废利用处置骨干企业、领跑企业。
[bookmark: _Toc96089528][bookmark: _Toc121135965]（三）规划目标
以全域“无废城市”建设为契机，全面推进工业固体废物污染防治。到2025年，全面实施工业固废数字化全过程监管，基本实现工业固废环境治理体系和治理能力现代化，工业固废综合利用水平全面提升，利用处置能力富余、结构合理、布局优化，实现危险废物“趋零填埋”，环境风险防控体系逐步完善，为杭州市工业固废治理提供滨江样板。
主要指标6项，详见表3-1。
表3-1 滨江区工业体废污染防治“十四五”规划指标
	目标
	序号
	指标名称
	2021年
	2025年

	减量化目标
	1
	一般工业固体废物产生强度年度增长率（%）
	负增长
	零增长或负增长

	2
	工业危险废物产生强度年增长率
	正增长
	零增长或负增长

	资源化目标
	3
	一般工业固体废物综合利用率
	100%
	100%

	4
	工业危险废物综合利用率
	80%
	80%

	无害化目标
	5
	一般工业固体废物贮存量
	0
	0

	6
	小微产废单位危险废物收运覆盖率
	100%
	100%

[bookmark: _Toc121135966][bookmark: _Toc96089529][bookmark: _Toc84863224]四、主要任务
[bookmark: _Toc121135967][bookmark: _Toc84863225][bookmark: _Toc96089530]（一）推进工业固废源头减量
[bookmark: _Toc96089581][bookmark: _Toc96089531][bookmark: _Toc121135968]1.聚焦绿色生产
开展源头替代、生态设计、工业固体废物厂区内自行利用等措施，推动实施工业固体废物建设源头减量项目，协调好财税政策、环保审批等优惠政策。以区内工业固废产生量大的产废企业为重点，开展源头替代、生态设计、厂区内自行利用等措施，推动实施危险废物、一般工业固体废物建设源头减量项目。提高废水回用比例，强化废水分质分流处理，减少污泥产生。全面推行企业清洁生产审核，依法对相关企业实施强制性清洁生产审核，鼓励工业企业开展自愿性清洁生产审核。逐步引导工业企业开展环境管理体系ISO14000认证。从源头减少工业固废产生量，树立现代企业和环境友好型企业的良好社会形象。
[bookmark: _Toc121135969][bookmark: _Toc96089533][bookmark: _Toc96089583]2.深化示范创建
依托“无废城市”建设，深化“无废园区”、“无废工厂”等无废细胞创建，树立行业典型示范。以源头减量、厂内循环、绿色低碳为原则，促使工业固体废物产生单位通过原料替代、工艺改造、技术更新、点对点利用等手段，持续推进固体废物源头减量和资源化利用，最大限度减少填埋量，将固体废物环境影响降至最低。促进工业绿色发展，培育绿色设计示范企业，加快绿色技术申报和推广应用，逐步建立绿色制造体系。积极开展再生资源综合利用企业规范企业申报，定期复核，进一步提升资源综合利用技术和水平。
[bookmark: _Toc121135970][bookmark: _Toc96089534][bookmark: _Toc84863227]（二）健全工业固废收贮运体系
[bookmark: _Toc96089585][bookmark: _Toc121135971][bookmark: _Toc96089535][bookmark: _Hlk95914835]1.规范工业固废分类收集
形成一般工业固废规范化、精细化管理模式。落实《一般固体废物分类与代码》（GB/T 39198-2020）要求，对一般工业固废进行精细化分类。根据《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》，督促产生一般工业固体废物的单位建立一般工业固体废物管理台账，如实记录一般工业固体废物的种类、数量、流向、贮存、利用、处置等信息，实现工业固体废物可追溯、可查询，推动企业提升固体废物管理水平。
加大危险废物产生单位管理力度。根据《危险废物管理计划和管理台账制定技术导则》（HJ 1259—2022）的要求，制定危险废物管理计划并进行备案，内容包括减少危险废物产生量和降低危险废物危害性的措施以及危险废物贮存、利用、处置措施；建立危险废物管理台账，如实记录危险废物的种类、产生量、流向、贮存、利用、处置等有关信息。推行电子地磅、视频监控、“浙固码”等集成智能监控手段。加强危险废物鉴别环境管理工作，强化产生固体废物的单位落实危险废物鉴别的主体责任，规范危险废物鉴别单位管理。
[bookmark: _Toc96089586][bookmark: _Toc96089536][bookmark: _Toc121135972]2.加强工业固废贮存管理
[bookmark: _Toc96089587][bookmark: _Toc96089537]加强对一般工业固体废物年产生量大的企业和危险废物重点监控企业的规范化监督管理，督促其按照要求建设贮存设施和场所，落实安全分类存放措施。工业固废及时委托利用、处置单位处理。落实《危险废物贮存污染控制标准》严格落实危险废物规范化管理考核要求，重点抓好工业危险废物贮存规范化管理，提升改造危险废物贮存场所。明确超期贮存危险废物的处置计划，督促超期贮存危险废物的单位及时合法处置库存危险废物，及时合法处置库存危险废物，实现存量危险废物“动态清零”。
[bookmark: _Toc121135973]3.强化工业固废运输监管
统筹考虑区内工业企业固废出路，形成末端处置能力和处置需求相匹配的高效收运体系。设立汽修行业全类别收集点，有效化解危废收集难的问题。“十四五”期间，全区小微产废企业危险废物收运覆盖率达到100%。
加强重点区域的工业固废非法贮存、倾倒排查和监管，严控工业固体废物非法转运。跨省转移处置工业固废的，严格执行审批制度，跨省利用的严格执行备案制度。加强危险废物跨省转移水、陆运输监管，实施道路运输货物充装“亮码作业”。收集、转运等活动严格执行转移联单制度。
通过技术和管理手段，优化固废处置去向和转移路线。转移危险废物满足《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025）相关要求。按照距离最短、生态环境影响最小，避开医院、学校和居民区等人口密集区，饮用水水源保护区，自然保护区等敏感区域的原则，合理规划运输路线。运输企业接收固废时应与产废企业核实固废相关信息，按照规范填写转运联单和电子运单，移交时应与贮存、利用、处置的企业查验核对，如实记录工业固体废物的来源、种类、数量、去向。运输过程做好防扬散、防渗漏等措施，严防二次污染产生。探索推广信息监控、车载卫星定位系统等技术手段，运用物联网、大数据等先进信息技术，推动转运环节信息化监管能力建设。
[bookmark: _Toc96089538][bookmark: _Toc121135974][bookmark: _Toc84863228]（三）提升工业固废资源化利用水平
[bookmark: _Toc96089539][bookmark: _Toc121135975][bookmark: _Toc96089589]1.探索一般工业固废综合利用途径
积极推广和引进一般工业固废综合利用及处置先进技术、生产技术、工艺和设备，加大科技投入，重点突破源头减量减害与高质综合利用关键核心技术和装备，积极探索一般工业固废综合利用处置途径。以废塑料、废纸、废橡胶、废旧金属、废弃电子电器产品为重点，支持现有经营规模较大和拥有一定数量回收网点基础的再生资源回收企业开展高效、高质、高值再生资源综合利用示范项目建设，培育一批一般工业固废资源化回收利用骨干企业，形成可复制、可推广的实施范例。
[bookmark: _Toc121135976][bookmark: _Toc96089590][bookmark: _Toc96089540]2.提高危废资源化利用水平
[bookmark: _Toc96089541][bookmark: _Toc84863226]推进工业危险废物经营企业转型升级。落实危险废物规范化环境管理要求，落实危险废物经营单位量化评级分档管理制度，对危险废物经营单位基本情况和经营行为进行实时评价，进行差别化监管。严格落实危险废物“一件事”改革要求，按照“领跑一批、提升一批、淘汰一批”原则，淘汰现有危险废物利用处置设施。
[bookmark: _Toc121135977]3.发挥减污降碳协同效应
探索“无废城市”建设与碳达峰碳中和工作结合点。大力推进绿色低碳生产生活方式，在固废处置中优先采用低碳化路径，加强“无废城市”建设对绿色低碳生产生活的示范引领。
[bookmark: _Toc84863229][bookmark: _Toc121135978][bookmark: _Toc96089544]（四）严格工业固废监督管理
[bookmark: _Toc96089545][bookmark: _Toc96089595][bookmark: _Toc121135979]1.全面推进“数字治废”
加强固废管理平台应用，全面提升数字化监管水平。全面推进“浙江省固废治理数字化应用”（即“无废城市”信息管理系统）和杭州市“无废城市”应用场景的应用，将产废、收废、存废、处废涉及的所有主体的运行信息和物流、资金流等过程数据全部归集上传、建档入库，强化对工业固废的跟踪溯源、精准计量，强化对异常信息的智能识别、自动预警，实现数字赋能和全链条监管。区内所有产废单位在省级固废管理信息系统的应用率达100%。落实危险废物闭环监管“一件事”改革，推进“浙固码”施用和视频监控联网。鼓励区内涉及工业固废收集、转运和贮存的企业创新数字化管理系统，全面提升全区固废治理数字化管理水平。
[bookmark: _Toc96089597][bookmark: _Toc96089547][bookmark: _Toc121135980]2. 持续提升固体废物执法监管水平
加强执法监管能力。加大对固体废物利用处置企业、涉固体废物重点问题的日常督导检查和指导帮扶力度，为企业和基层解难纾困。开展历史遗留固体废物排查、分类整治，加快历史遗留问题解决。
加强违法行为打击力度。严格落实《固体废物污染防治法》及其他相关法律法规，加大对危废产生和经营单位的日常监管力度，将工业固体废物日常环境监管作为环境执法“双随机、一公开”重要内容。定期开展日常执法检查，督促企业严格落实规范化管理各项规定。加强执法监测，确保固废集中处理设施正常运行、达标排放。将一般固废纳入执法监管，提高一般工业固废的执法和管理力度。强化问题发现机制，建立多部门协同监管与联合执法机制，实施固体废物违法有奖举报制度，严厉打击固废违规倾倒、非法转移等各类违法犯罪行为，依法追缴环境税。强化行刑衔接、检察公益诉讼联动，完善事前预警遏制、事中追踪阻断、事后追溯严惩制度。开展清废行动专项执法，强化网格化管理，督促乡镇（街道）组织人员加强环境巡查，对发生在当地的固废违法倾倒案件即时发现、及时报告，严厉打击违法倾倒固体废物行为。
[bookmark: _Toc96089548][bookmark: _Toc96089598][bookmark: _Toc121135981]3.防范固废环境风险隐患
完善危险废物污染事故预防机制。落实企业法人代表环境安全问责制，提高应对突发环境事件责任和意识。开展重点行业、重点企业危险废物污染源头控制与隐患排查，督促企业完善应急预案，建设必要的危险废物暂存应急库，建立应急响应专业队伍，定期开展企业内专项应急演练，提升应急事件应对能力。落实环境污染责任保险制度，实现危废经营单位环境环境污染责任保险全覆盖。
加强固废污染事故监测和应急处置能力。完善危险废物污染事故应急处置专业化队伍和应急处置网络。提高危险废物污染控制应急处理技术、装备水平，配置专业化的危险废物环境监测装备。重点配置能够快速现场检测分析危险废物性质的监测仪器与装备，以及建设处理危险废物应急事件时的应急贮存设施。
[bookmark: _Toc96089549][bookmark: _Toc121135982][bookmark: _Toc84863232]五、保障机制
[bookmark: _Toc121135983][bookmark: _Toc96089550][bookmark: _Toc84863233]（一）严格落实职能
加强组织领导，将工业固体废物污染防治情况纳入环境状况报告和环境保护目标完成情况年度报告，向区人民代表大会或者人民代表大会常务委员会报告。落实区无废办协调机制，统筹联系、协调工业固废管理各项工作。加强部门协调，各相关部门应各司其职，履行监管职责，做好指导工作，推动具体工作落实。健全考核机制，将工业固废污染防治纳入目标责任制考核和美丽滨江考核，对各级政府部门实施考核。工业固废产生单位应落实主体责任，严格按照国家和省市各项法律法规和相关政策要求贮存、利用和处置工业固废。
[bookmark: _Toc84863235][bookmark: _Toc96089551][bookmark: _Toc121135984]（二）强化要素支撑
完善制度支撑。完善工业固体废物领域政策研究，探索制定促进一般工业固废规范分类、收集、贮存及综合利用，危险废物“点对点”定向利用、危险废物豁免管理细则等领域的政策文件。
加强技术支撑。严格执行危险废物处置设施建设的国家技术标准和设计规范，严把项目建设质量关，实现项目达标达产。鼓励危险废物利用处置新技术、新工艺、新装备的开发、试点和示范推广，鼓励、引导危险废物利用处置企业和大专院校研发队伍加强产学研结合和成果转化，强化危险废物利用处置的技术和管理的协同创新。鼓励“无废城市”建设先进适用技术的研究和申报。加强清洁焚烧、飞灰安全处置等关键性技术研发。
加强资金支撑。探索构建绿色金融体系，调整优化信贷结构，加强工业固体废物污染防治重点领域和薄弱环节的金融支持，鼓励金融机构加大对固体废物污染环境防治项目的信贷投放。多渠道筹措资金，做好对工业固废综合利用基础设施建设的财政支持，从事固体废物综合利用等固体废物污染环境防治工作的，依照法律、行政法规的规定，享受税收优惠，保障末端处理能力建设顺利推进。支持固废回收利用处置企业做大做强。
[bookmark: _Toc84863236][bookmark: _Toc121135985][bookmark: _Toc96089552]（三）做好宣传引导
宣贯《固体废物污染防治法》等法律法规，树立“无废”理念，营造共建共治共享氛围。组织开展相关法律法规及配套制度培训，结合各类企业环保培训，明确企业固体废物污染防治的要求，提高企业主体责任意识。组织开展形式多样的宣传活动，利用新媒体等宣传途径，加强对工业固体废物污染防治工作重要性和必要性的宣传，积极引导社会企业形成有利于固体废物资源化、减量化的生活观和消费观。及时公开工业固体废物领域典型违法犯罪案例。完善危险废物违法案件信访举报渠道，实行工业固体废物违法有奖举报制度，健全公众监督体系。

34
[bookmark: _Toc96089553][bookmark: _Toc84863231][bookmark: _Toc121135986]附件
“十四五”滨江区工业固体废物污染防治项目
	序号
	类别
	实施企业
	项目内容
	完成年限

	1
	源头减量
	赛诺菲（杭州）制药有限公司
	药品包装处理再利用减少危废
	2022年12月

	2

	优化包装减少固废
	2022年6月

	3

	博世电动工具（中国）有限公司
	预计年度减少清漆40吨。
	2022年6月

	4

	浙江万利金刚石工具有限公司
	油性漆换水性漆
	2022年6月

	5

	杭州绿能环保发电有限公司
	干法脱硫改造减少飞灰产生
	2022年6月

	6

	飞灰原灰装车运输改造
	2022年6月

	7

	焚烧炉二次风改造
	2022年6月

万吨
工业固废产生量
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	4.4083476	4.7361219	6.910232	6.7239794	6.5730557	6.2786738	安全处理率
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	0.973624675150389	0.999959506296887	0.99992894943741	0.999922513992576	0.999958605766769	0.999588823378898

万吨
产生量
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	3.74218	4.1122316	6.2790014	6.1614065	6.1851751	5.802679

万吨
产生量
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	3.74218	4.1122316	6.2790014	6.1614065	6.1851751	5.802679	综合利用量
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	3.11353	3.5375391	5.7568387	5.95871	6.1580811	5.770036	综合利用往年贮存量	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	0	0	0.0002	0	0	0	综合利用率
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	0.832009684194774	0.860248022022884	0.916810647290275	0.967102235504182	0.995619525791598	0.994374494953107

万吨
产生量
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	0.6661676	0.6238903	0.6312306	0.5625729	0.3878806	0.4759948

万吨
产生量
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	0.6661676	0.6238903	0.6312306	0.5625729	0.3878806	0.4759948	利用处置量	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	0.665886	0.6239155	0.6308792	0.5683194	0.3879322	0.4760358	利用处置往年贮存量	2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	2021年	0	0.000217	0.0001396	0.006268	0.0003237	0.0006229	利用处置率
2016年	2017年	2018年	2019年	2020年	0.999577283554469	0.999692681050197	0.999222326299214	0.999083223446134	0.999299080406889	0.998779105350053